

ETATS FINANCIERS AU 30 JUIN 2023

RESULTATS AU 30 juin 2023

En dépit d'un environnement économique morose, caractérisé par la persistance de la guerre en Ukraine et ses effets corollaires, le maintien de l'inflation à des niveaux élevés qui érode le pouvoir d'achat des populations et les troubles socio-politiques dans la zone UEMOA, la banque a su développer son activité en proposant des produits et services à valeur ajoutée à l'ensemble des segments de sa clientèle. Ainsi, l'activité globale de notre Institution au cours du premier semestre de l'exercice 2023 a été marquée par les faits majeurs suivants :

Les dépôts

L'encours de dépôts au 30 Juin 2023 est ressorti à FCFA 1 265 milliards. En glissement annuel, les encours de dépôts affichent une hausse de 64 milliards soit une progression de +5% comparé au 30 juin 2022. Par ailleurs, le renforcement et l'augmentation de la fréquence des visites aux clients et prospects, la proposition de services à valeur ajoutée permettant de capter des ressources importantes, ainsi que le maintien des ressources collectées auprès d'institutions majeures devraient permettre d'accroître le niveau observé.

Les encours de crédits

Les emplois sains par caisse affichent un encours de FCFA 720 milliards, soit une hausse de 3% au 30 Juin 2023 comparé au 30 Juin 2022. Cette hausse marque la présence de la BNI dans le financement de l'économie ivoirienne à travers l'accompagnement d'entreprises opérant dans tous les secteurs d'activités.

Le Produit Net Bancaire

Le PNB du premier semestre s'établit à FCFA 42 milliards, en croissance de 25% relativement au premier semestre 2022. Cette progression du PNB est liée aux performances commerciales qui ont permis l'atteinte des objectifs sur la totalité des lignes produits.

Les frais généraux

Bien que les frais généraux à juin 2023 soient en hausse de FCFA 2 598 millions par rapport au réalisé à fin Juin 2022, soit +17% sur la période, nous observons une bonne maîtrise des frais généraux dans leur globalité. Il en ressort donc un coefficient d'exploitation de 49% sur la période contre 54% au 30 juin 2022.

Le résultat

À fin Juin 2023, le résultat avant impôt ressort à FCFA 16 745 millions contre un réalisé de FCFA 7 955 millions à fin Juin 2022, soit une hausse de 110% sur la période.

Actions sociales

Banque citoyenne, la BNI est impliquée dans la vie quotidienne de son environnement, en facilitant et améliorant le quotidien des personnes vulnérables, contribuant ainsi à réduire la fracture sociale ; jouant un rôle sur le plan éducatif, par la formation des jeunes dans le but d'agir pour les générations futures ; œuvrant en faveur de la bancarisation du plus grand nombre.

Ainsi, en 2023, elle s'est engagée dans l'accompagnement des initiatives et actions sociales, et genres orientées notamment vers les femmes, les jeunes, de même que les personnes vulnérables.

Ainsi, en 2022 la Banque a poursuivi sa politique d'accompagnement des initiatives et actions sociales orientées notamment vers les femmes, les jeunes, de même que les personnes vulnérables.

Un aperçu des activités sociales accompagnées par la BNI au cours de l'exercice 2022.

UN APERÇU DES ACTIVITES SOCIALES OU GENRES ACCOMPAGNEES PAR LA BNI AU COURS DU PREMIER SEMESTRE 2023

ACTIVITES / OBJETS	OBJECTIFS	BENEFICIAIRES
MY OWN BUSINESS	Distribution de kits scolaires pour la promotion de l'Excellence et la récompense de 100 enfants défavorisés pour les jeunes	Enfants des quartiers défavorisés. Populations vulnérables
COMMON ACTION FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT CÔTE D'IVOIRE – CASD CI	WOMEN'S PROGRESS PROGRAM : Programme d'autonomisation de la Jeune Fille, par la Formation Qualifiante adossée à des bourses octroyées, après appel à candidature et sélection, répondant aux objectifs de Développement Durable (ODD 1-4-5-8) pour développer, valoriser le potentiel et faciliter l'employabilité de Jeunes Femmes.	Jeune Fille âgée de 18 à 30 ans
LIONS CLUB ABIDJAN CALAO	Participation au projet de réhabilitation de 28 pompes hydrauliques et la construction de 10 Blocs latrines. L'objectif est de mener des actions pour l'amélioration la qualité de vie des populations vulnérables en Côte d'Ivoire	Populations vulnérables
ROTARY DISTRICT	Contribution à l'action visant à apporter de l'énergie solaires aux écoles de villages dépourvus d'électricité. Cette action permettra d'offrir un meilleur confort d'apprentissage et d'alphabétisation des femmes réduisant ainsi les taux d'échecs scolaire.	Ecole de villages dépourvus d'électricité - enfants et femmes
JCI ABIDJAN ELITE	Participations aux activités sociales en faveur de la réduction des inégalités de la JCI durant l'année 2023	Populations
ASSOCIATION DES ETUDIANTS DE LA LICENCE DES SCIENCES ET TECHNIQUES COMPTABLES ET FINANCIERES	Contribution à l'association dans le but de favoriser l'intégration des étudiants et créer un environnement adéquat à l'apprentissage, et faciliter leur insertion professionnelle.	Etudiants de la Licence
ASSOCIATION DES PROFESSIONNELS COMPTABLES ET FINANCIERS DE COTE D'IVOIRE	Contribution à l'association dans le but de favoriser la formation et l'encadrement des membres dans l'exercice de leur métiers, promouvoir et valoriser les métiers de la Comptabilité et de la finance et contribuer à la bonne pratique comptable et financière dans les PME-PMI et les entreprises du secteur informel	Membres de l'Association, PME-PMI, entreprises du secteur informel.
MOUVEMENT NATIONAL DES LIBERAUX POUR LA RENAISSANCE ET LE DEVELOPPEMENT	Contribution à l'association dans le but d'initier des actions de solidarité à l'endroit des cibles sociales impactantes.	Familles vulnérables

PERSPECTIVES

La situation financière au 30 juin 2023 met en évidence une évolution de l'activité en cohérence avec les prévisions 2023. Pour maintenir cette tendance, un accent particulier sera mis sur le suivi du portefeuille de crédits.

La mise en œuvre effective du nouveau plan stratégique pour la période 2022-2026 et baptisé « PERFORMANCE 2026 », permettra de consolider la situation financière de la Banque et la hisser parmi les toutes premières institutions bancaires opérant sur le marché ivoirien.

BILAN AU 30 /06/ 2023

	ACTIF	Montant		PASSIF	Montant	
		30/06/2023	31/12/2022		30/06/2023	31/12/2022
1	CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP	128 869 806 023	223 850 346 646	BANQUE CENTRALE, CCP	0	0
2	EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES	600 875 324 009	419 753 473 424	DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	183 781 798 266	87 231 214 112
3	CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	24 096 596 227	49 918 802 383	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 271 393 073 559	1 347 069 878 883
4	CREANCES CLIENTELE	746 619 288 743	761 499 863 863	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	0	0
5	OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE	15 398 122 941	24 045 050 133	AUTRES PASSIFS	9 692 568 743	12 612 931 303
6	ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE	590 236 599	590 236 599	COMPTES DE REGULARISATION	63 273 274 932	28 914 567 759
7	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	0	PROVISIONS	3 633 934 316	3 528 056 543
8	AUTRES ACTIFS	7 972 863 742	7 746 121 839	Emprunts et titres émis subordonnés	0	0
9	COMPTE DE REGULARISATION	58 205 913 993	55 489 020 855	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	131 793 071 134	117 619 806 655
10	PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	32 432 689 304	6 599 885 103	Capital souscrit	25 358 850 000	25 358 850 000
11	PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES	1 275 000 000	1 275 000 000	Capital souscrit appelé non versé	0	0
12	PRETS SUBORDONNES	357 377 986	350 309 779	Réserves	8 984 420 089	8 984 420 089
13	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	4 737 658 833	5 647 488 881	Prime liée au capital	15 141 150 000	15 141 150 000
14	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	42 136 842 549	40 210 855 750	Résultat en instance d'affectation	0	0
				Report à nouveau	68 135 386 566	44 691 435 268
				Résultat de l'exercice	14 173 264 479	23 443 951 298
	TOTAL ACTIF	1 663 567 720 949	1 596 976 455 255	TOTAL PASSIF	1 663 567 720 949	1 596 976 455 255

	HORS BILAN	Montant	
		30/06/2023	31/12/2022
	ENGAGEMENTS DONNES	99 334 999 872	102 576 577 912
1	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	8 001 639 478	2 053 578 256
2	ENGAGEMENT DE GARANTIE	91 333 360 395	100 522 999 656
3	ENGAGEMENTS SUR TITRES	0	0
	ENGAGEMENTS RECUS	1 465 085 585 947	1 285 893 508 200
4	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	0	0
5	ENGAGEMENT DE GARANTIE	1 465 085 585 947	1 285 893 508 200
6	ENGAGEMENTS SUR TITRES	0	0

P C B IGOR	INTITULES	Montant		VARIATION		
		30/06/2023	30/06/2022	Valeur	%	%
1	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	41 233 571 279	31 317 317 353	9 916 253 926	32%	
2	INTERETS ET CHARGES ASSIMILES	- 10 773 075 934	- 6 952 424 600	- 3 820 651 334	55%	
3	REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	908 202 900	316 245 422	591 957 478	187%	
4	COMMISSIONS (Produits)	11 527 239 739	8 689 758 637	2 837 481 102	33%	
5	COMMISSIONS (Charges)	- 2 042 791 873	- 221 742 031	- 1 821 049 842	821%	
6	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATION DE PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	916 413 856	307 978 478	608 435 378	198%	
7	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATION DE PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES	-	-	-		
8	AUTRES PRODUITS D' EXPLOITATION BANCAIRE	491 809 218	710 869 883	- 219 060 665	-31%	
9	AUTRES CHARGES D' EXPLOITATION BANCAIRE	- 322 486 342	- 565 103 932	242 617 590	-43%	
10	PRODUIT NET BANCAIRE	41 938 882 843	33 602 899 210	8 335 983 633	25%	
12	CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	- 18 091 537 354	- 15 494 008 025	- 2 597 529 329	17%	
13	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS	- 2 642 520 002	- 2 524 246 085	- 118 273 917	5%	
14	RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	21 204 825 487	15 584 645 100	5 620 180 387	36%	
	COUT DU RISQUE (CLIENTELE)	- 2 722 085 301	- 7 108 032 441	4 385 947 140	-62%	
	COUT DU RISQUE (RISQUES ET CHARGES)	- 1 737 853 219	- 521 273 463	- 1 216 579 756	233%	
15	COUT DU RISQUE	- 4 459 938 520	- 7 629 305 904	3 169 367 384	-42%	
16	RESULTAT D'EXPLOITATION	16 744 886 967	7 955 339 196	8 789 547 771	110%	
17	GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	424 148	150 607 524	- 150 183 376	-100%	
18	RESULTAT AVANT IMPOT	16 745 311 115	8 105 946 720	8 639 364 395	107%	
19	IMPOTS SUR LES BENEFICES	- 2 572 046 636	-	- 2 572 046 636		
20	RESULTAT NET	14 173 264 479	8 105 946 720	6 067 317 759	75%	